
COMUNEDI S. ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

NAGO Reg. del OSH ‘20924

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
Oggetto: Rideterminazione dotazione organica. Parziale modifica della deliberazione G.M. n.114/2024.

L’anno duemilaventiquattro il giorno gu del mèse di Novembrealle ored 3:08 e seguenti, nella
Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita
la Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

Presenze
1. Aliberti Domenico Sindaco P2. Foti Nunzio Giovanni Vice Sindaco P -

3. Rigano Roberta Assessore p4. Lo Cascio Gianluca Assessore A
”

5. Trischitta Rosario Assessore P
Non sono intervenuti gli Assessori:doCagelo
Presiede il Sindaco.
Assiste con funzioni verbalizzanti il Segretario del Comune Dott.ssa Miano Rosaria.
IL Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



(5)

L'Assessore o il Sindaco visto il documento istruttorio che precede,

propone alla Giunta Municipale, acquisiti i pareri di Legge , di adottare il conseguente atto
deliberativo.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminato il documento istruttorio che precede redatto dal responsabile del procedimento

amministrativo, che si assume a motivazione del presente provvedimento;

Visto l'allegato parere del responsabile del servizio, reso ai sensi dell'art.1 lett. h) comma1, L.

R. n. 48/91 così come modificato dall'art.12 della LR. n. 30 del 23.12.2000;

Visto l'allegato parere sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento reso
dal responsabile dell'ufficio di ragioneria reso ai sensi dell'art.1 lett. h) comma 1, LR. n. 48/91
così come modificato dall'art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000, in ordine alla regolarità
contabile;

Visto l‘art. 12 della L.R..n.30 del 23.12.2000;

Udita la proposta dell'Assessore o del Sindaco;

A voti unanimi espressi nelle modalità di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetuteetrascritte:
1. Approvare, come in effetti approva, il documento istruttorio che precede in premessa

citato allegato alla presente;



Comunedi Sant'Alessio Siculo
(Città metropolitana di Messina)

Proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Municipale

Oggetto: Rideterminazione dotazione organica. Parziale modifica della deliberazione G.M. n.114/2024.

Premesso che

Il comune di Sant'Alessio Siculo con deliberazione n. 28 del 27.09.2016 ha
approvato il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale di cuiall’art. 243-bis del D. lgs. N. 267 del 2000 (TUOEL);

Con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 10.01.2017 l'Enteha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi dell’Art. 243bis, comma 5, del TUOEL, della durata di dieci anni: dal 2016 al 2025, senzarichiedere l’accessoai fondidi rotazione di cui all’art. 243-ter del TUOEL;

A seguito di specifiche richieste istruttorie del Ministero dell’Interno, l’Ente condeliberazione consiliare n. 20 del 27.05.2019 ha approvato un nuovo piano diriequilibrio attualizzato;

In data 11 aprile 2024 il competente Collegio della Sezione di Controllo della Cortedei Conti per la Regione Siciliana ha deliberato l’approvazione del piano diriequilibrio finanziario pluriennale nei termini e con le integrazioni proposte dalMagistrato relatore;

Il comuneèsoggetto ai controlli centrali sulla dotazione organica e sulle assunzionidi personale di cui all’art. 243 bis, comma 8, lettera d) del D. Lgs. n. 267/2000 es.m. (TUOEL)

il Documento Unico di programmazione 2024 — 2026 è stato approvato condeliberazione C.C. n 18 del 02/09/2024, esecutiva ai sensidi legge

il bilancio finanziario di previsione 2024 — 2026 è stato approvato con deliberazione
C.C. n 19 del 02/09/2024, esecutiva ai sensidi legge



VISTOil decretolegislativo 18 agosto 2000, n. 267, e s. m., recante" Testo Unico delle leggisull'ordinamento degli enti locali" e, in particolare,
- l’art. 89, comma5, aisensidel quale “gli enti locali, nel rispetto dei principi fissatidal presente testo unico, provvedono alla rideterminazione delle proprie dotazioniorganiche nonché all'organizzazione e gestione del personale nell'ambito dellapropria autonomia normativa ed organizzativa con i soli limiti derivanti dalleproprie capacità di bilancio e dalle esigenzedi esercizio delle funzioni, dei servizi edei compiti loro attribuiti. Restano salve le disposizioni dettate dalla normativaconcernente gli enti locali dissestati e strutturalmente deficitari”,

- l'art. 95 a norma del quale gli enti locali sono tenuti a effettuare la programmazionetriennale del fabbisogno di personale nel rispetto dei principi di funzionalità e diottimizzazione delle risorse per il migliore funzionamento dei servizicompatibilmente con le disponibilità finanziarie e di bilancio;
VISTOil Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, recante" Norme generalisull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e, ini particolare,

- gli articoli 1 e 6,ai sensi dei quali l'organizzazione e la disciplina degli uffici, nonché laconsistenza e la variazione delle dotazioni organiche devono essere determinateperiodicamente e comunque a scadenza triennale, al fine di accrescere l'efficienzadell'azione amministrativa, razionalizzare il costo del lavoro pubblico e realizzare lamigliore utilizzazione della risorse Umane presenti all'interno dell'Ente curando laformazione e lo sviluppo professionale dei dipendenti e garantendo pari opportunità allelavoratrici ai lavoratori;

-  l’art. 2 che stabilisce che le amministrazioni pubbliche definiscono le lineefondamentali di organizzazione degli uffici

-  l’art. 4 secondocuigli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politicoamministrativo attraverso la definizione di obiettivi, programmiedirettive generali;VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75, recante" Modifiche e integrazioni al decretolegislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi I, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e)e17, comma1, lettere a), c), €), f), g), h), D, m), n), 0), q), 1), 5) e z) della legge 7 agosto 2015, n. 124, inmateria di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche";

PRECISATO che, a seguito delle modifiche introdotte dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n.75; la dotazione organica è un “valore finanziario di spesa potenziale” e che per gli enti locali“sottoposti a tetti di spesa del personale, l'indicatore di spesa potenziale massima resta quelloprevisto dalla normativa vigente”, e; nello specifico, dall’art. 1, comma 557 e segg. della legge n.296 del 2006 e smi, che fa riferimento alla spesa media del triennio 2011/2013
CHE,aifini della pianificazione dei fabbisognidi personale, il sistema introdotto prevede la possibilità dirimodulazione quali-quantitativa della consistenza di personale in base ai fabbisogni programmati, nelrispetto del parametro finanziario definito pergli enti locali dalla normativa vigente;
RILEVATOche nell’ambito ditale tetto finanziario massimo potenziale, l’ente può procedere a rimodulare,sia quantitativamente che qualitativamente, la propria consistenza di personale in base ai fabbisogniprogrammati, in coerenza con gli obiettivi di performance organizzativa, e nei limiti delle facoltà



assunzionali previste dalla normativa vigente: in pratica, la somma della spesa del personale in servizio e diquella connessa alle facoltà assunzionali previste dalla normativa vigente, comprese le norme speciali (es.mobilità, stabilizzazioni), non può essere superiore alla spesa potenziale massima prevista dalla legge;
CHE, la Corte dei Conti Sezione Autonomie — deliberazione n. 25 ISEZAUT/2014/QMIG ha enunciato ilseguente principio didiritto: “A seguito delle novità introdotte dal nuovo art. 1, comma 557 quater, dellalegge n. 296/2006, il contenimento della spesa di personale va assicurato rispetto al valore medio deltriennio 2011/2013, prendendo in considerazione la spesa effettivamente sostenuta in tale periodo, senza,cioè, alcuna possibilità di ricorso a conteggi virtuali. Nel delineato contesto, le eventuali oscillazioni dispesa tra un'annualità e l’altra, anche se causate da contingenze e da fattori non controllabili dall ‘ente,trovano fisiologica compensazione nel valore medio pluriennale e nell’ampliamento della base temporale diriferimento”;

VISTIi commi 557 e 557-quater dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che fissano i principi e ivincoli in materia di contenimento di spesa del personale da parte dei comuni;
PRECISATO cheil limite di cui all’art. 1, comma 557-quater della legge 296/2006, individuato
con riferimento al valore medio del triennio 2011 — 2013è pari a € 1.078.689,88;
CHE occorre, altresì, rispettare l’art. 9 comma 28 del d.I. 78/2010 ai fini dell’utilizzo delle forme flessibili diimpiego;

VISTAla delibera della Giunta Municipale n 34 del 05.032024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, aseguito della ricognizione annuale ex art. 6 del D. Lgs. n. 165 del 2001 e s.m., si dà atto che l’Ente nonpresenta situazioni di soprannumeroo di eccedenze di personale;
VISTIi vigenti organigramma e funzionigramma approvati con deliberazione di G.M.n. 23 del14.03.2019;

VISTA ladotazione organica dicui alla delibera G.C. n. 3 del 14.01.2021 avente ad oggetto “Pianotriennale fabbisogni di personale (PTFP) 2021 — 2023 e dotazione organica” e alla successivadelibera G.C. n. 87 del 08.06.2021 ad oggetto: “Aggiornamento del Piano triennale Fabbisogni dipersonale (PTFP) 2021 — 2023 e della dotazione organica”, approvata dalla Commissione per laStabilità finanziaria per gli enti locali con decisionen. 87 del 21.07.2021;
DATO ATTOche, conla citata decisione, la Commissione ha approvato la rideterminazione delladotazione organica nella consistenza complessiva di 29 posti, equivalenti a 22,8, posti a tempopieno per un costo complessivo di € 556.825,43, di cui € 209.461,46 a carico della RegioneSiciliana e, inoltre, per quanto di interesse, le assunzioni di personale a tempo indeterminato sottospecificate:

«* n. 1 cat. D assistente sociale a tempo indeterminato e part time a 18 ore;“n. 1 cat. D istruttore direttivo tecnico a tempo indeterminato e part time a 24 ore;** n. l cat. D istruttore direttivo contabile a tempo indeterminato e pieno;
PRECISATO che la dotazione organica è stata rideterminata con successive deliberazioni n129del 12.10.2022 e n. 12/05.02.2024, perle quali, tuttavia, non è stato possibile definire la proceduraper l’acquisizione della relativa autorizzazione della COSFEL stanteil ritardo nell’adozione deirispettivi documenti di programmazione (il bilancio 2023 — 2025 è stato approvatoil 07/12/2023)
CHE, pertanto, la dotazione organica vigente è quella da ultimo approvata dalla Commissioneministeriale, relativa al 2021;

VISTO il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 28 giugno2019,n. 58, e, in particolare l'art. 33, comma2,ai sensi del quale, a decorrere dal 20 aprile 2020,i



comuni possono procedere ad assunzioni di personale a tempo indeterminato, in coerenza con i
piani triennali dei fabbisogni di personale e fermo restando il rispetto pluriennale dell'equilibrio di
bilancio asseverato dall'organo di revisione, sino ad una spesa complessiva per tutto il personale
dipendente al lordo degli oneri riflessi a carico dell'amministrazione, non superiore al valore soglia
definito come percentuale, differenziata per fascia demografica, della media delle entrate correnti
relative agli ultimi tre rendiconti approvati, considerate al netto dei crediti di dubbia esigibilità
stanziate in bilancio di previsione;

VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), art. I, comma 853, chedetta disciplina
nel caso in cui i comuni si trovano sopra o sotto i valori soglia prossimi al valore medio per fascia
demografica individuati dal decreto attuativo di cuiall'art. 33 sopra citato;
VISTOil decreto 17 marzo 2020 emanato dal Ministro per la pubblica amministrazione, di concerto conilMinistro dell'economia e delle finanze e del Ministro dell'Interno, in attuazione delle disposizioni di cui
all'art. 33 comma2, del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 28
giugno 2019, n. 58, recante: Misure per la definizione delle capacità assunzionali di personale a tempo
indeterminato dei comuni";

VISTA la Circolare sul decreto del Ministro per la pubblica amministrazione, attuativo dell'articolo 33,
comma2, del decreto-legge n. 34 del 2019, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 58 del 2019, in
materia di assunzioni di personale da parte dei comuni pubblicata nella G.U.R.I. n. 226 del 11/09/2020
contiene la specificazione degli elementi che contribuiscono alla determinazione del rapporto spesa del
personale/entrate correnti definendo le voci di bilancio da prendere in considerazione;

DATO ATTOche,a tenoredellecitate disposizioni, l'Ente, nel programmare le proprie assunzioni
non può incrementare la spesa di personale dell’anno 2018, pari a € 760.964,44, fermoil rispetto del
valore soglia di cui al D.M. 17 marzo 2020;

VALUTATA la situazione di grave carenza di personale in cui versa il comune di Sant'Alessio
Siculo, privo di specifiche professionalità, sia con riguardo alle competenze economico finanziarie,
sia alle competenze tecniche (PNRR, edilizia privata e lavori pubblici, urbanistica e così via).

DATO ATTO che la ridotta consistenza di personale in servizio, in maggioranza con contratto a
tempo parzialee, soprattutto, la mancanza di figure specialistiche rende alquanto difficoltoso il
regolare svolgimento dell’attività amministrativa;

CHEil comune di Sant'Alessio Siculo è soggetto attuatore di diversi interventi e lavori pubblici
finanziati a valere su risorse statali, regionali e PNRR;

RITENUTO necessario, al fine di garantire la regolare azione amministrativa e aumentareilivelli di
efficienza e di efficacia dei rispettivi servizi, potenziare i servizi incrementando l’orario di lavoro al
personale con contratto a tempo parziale, previo consenso degli interessati, con conseguente
aggiornamento dei rispettivi contratti, sulla base della disponibilità di spazi finanziari per assunzioni a
tempo indeterminato di cui al D.M. 17 marzo 2020 e nelrispetto degli altri vincoli di legge, nello
specifico:

- trasformare il contratto di lavoro da tempo parziale (18h) a tempo pieno del
funzionario — assistente sociale - tenuto conto delle funzioni di responsabile
dell’area amministrativa (EQ) espletate;

- incrementare l’orario di lavoro di n.12 lavoratori, operatori, operatori esperti e
istruttori, con contratto a tempo parziale da 24h a 30h settimanali;

- incrementare l’orario di lavoro di n. 1 funzionario da 24h a 32h;



DATO ATTOche, n. 14 dipendenti su n. 15 in servizio sono stati assunti con contratto di lavoro atempo parziale di cui n. 13 lavoratori precari stabilizzati ai sensi dell'art. 26, comma6, L.r. 8/2018 elr. 85/98 e il D. Lgs. n. 75/2017, e previo accordo con le organizzazioni sindacali ai sensi dell’art.7, comma4,lett. N del CCNL 21 maggio 2018 ai fini del superamento del limite del 25%;
CHEperi predettin. 13 lavoratori il Comunericeve un contributo annuo di € 190.950,91;
CHEil comunedi Sant'Alessio Siculo utilizza n. 6 lavoratori impegnatiin attività socialmente utilidella Regione siciliana dicuiall’articolo 30, comma 1, della legge regionale n. 5/2014;
VISTAla deliberazione di G.M. n. 97 del 28/06/2024 avente per oggetto “Atto di indirizzo perl’avvio della procedura di stabilizzazione a fempo parziale e sino a 24h e indeterminato,esclusivamente riservata alle sei unità, utilizzate dal comune di sant’ Alessio Sicolo e inscrittenell’elenco regionale di cui all’art. 30, comma 1, della legge della regione Sicilia del 28.01.2014, n.pe3

VISTI:

- il comma6 bisdell’art. 1 della legge di conversione del decreto legge n. 215/2023
(c.d. Milleproroghe)

= la Lr. 16 gennaio 2024 n. 1, art. 10 recante “Assunzioni lavoratori impegnati inattività di pubblica utilità e in attività socialmente utili”;
DATO ATTO chela citata normativa consente alle amministrazioni di assumere con contratto a tempoindeterminato, anche a tempo parziale lavoratori, che ne facciano domanda, assegnati e utilizzati dall’enteprocedente in attività di pubblica utilità o socialmente utili con contributo della regione siciliana percomplessivi € 19.180,00 annuali, per ciascun lavoratore

RITENUTO di procedere a stabilizzare i n. 6 lavoratori ASU che svolgono attività di supporto in tutti gliuffici comunali, necessari al regolare espletamento delle funzioni istituzionali dell'Ente e all’erogazione deiservizi;

VALUTATO di rideterminare la dotazione organica tenuto conto:
a) Del fabbisogno connessoa esigenze permanentiin relazione ai processi lavorativiin atto e aquelli funzionali alla realizzazione del programma di mandato;
b) Delle possibili modalità di gestione dei servizi comunali al fine di perseguire adeguati livellidi efficienza, efficacia e economicità dell’azione amministrativa;
c) Dei profili professionali necessarial raggiungimento degli obiettivi indicati nei documenti di

programmazionee allo svolgimento dei compiti istituzionali delle strutture cui sono prepostie/o assegnati, ai sensi dell’art. 6, comma 4-bis. Del d. Igs. N. 165/2001 e s.m.i., tenuto contodel contingente di personale in servizio;
d) Cogenti vincoli normativi e finanziari in materia di assunzioni e spesa del personale;

VISTO l’articolo 12 comma 1, del CCNL 16 novembre 2022 che ha introdotto il nuovo sistema diclassificazione del personale comunale con decorrenza dal 01/04/2023;
VISTAla deliberazione n. 02 del 22.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la G.C. haaderito all’Avviso pubblico finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di interesse,pubblicato dalla Presidenza del Consiglio dei ministri — Dipartimento perle politiche di coesione —
programma nazionale di assistenza tecnica capacità per la coesione 2021 — 2027 (CAPCOE)priorità I, azione 1.1.2 assunzione di personale a tempo indeterminato presso i principalibeneficiari;



RILEVATO chela citata‘ deliberazione n. 02/2024 contiene, fra l’altro, l'assunzione dell’impegno
a mantenere disponibili i posti di dotazione organica per i quali si è presentata istanza di
finanziamentoperle finalità dell’avviso stesso;

VISTOil decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 luglio 2024 con cui si autorizza il
Dipartimento della funzione Pubblica a indire le procedure di reclutamento per l’assunzione in
favore, tra gli altri enti, anche del comune di sant’Alessio Siculo, in deroga alle vigenti facoltà
assunzionali, con contratto di lavoro a tempo indeterminato, di n. 1 unità da inquadrare nel livello
iniziale dell’area funzionari;

PRECISATO CHE,ai sensi dell’art. 19 della legge 30 dicembre 2023, n. 213, come modificato
dall’art. 1 della la predetta assunzione - con decreto (art. 19 D.L. 124/2023, così come modificato
dall’art. 1, comma 295, legge 213/2023, gli oneri per la predetta assunzione sono sostenuti con
risorse PN Capacità per la Coesione 2021 — 2027 fino al 31.12.2029 e, successivamente, dal
01.01.2030 con risorse finanziarie nazionali;

CHEil funzionario assunto a seguito della procedura di reclutamento di cui al DOCM 23 luglio
2024 dovrà essere adibito fino al 31.12.2029 esclusivamente allo svolgimento di attività
direttamente afferenti all’attuazione dei fondi della politica di coesione europea;

RITENUTO, allo stato, di confermare l’attuale articolazione della macro struttura di cui alla
deliberazione G.M. n.29/2019 articolata nelle seguenti Aree funzionali:

Area amministrativa
Area economico finanziaria
Area tecnico — manutentiva
Areadi vigilanza

VISTAla dotazione organica come rideterminata con deliberazione di G.M.n. 114 del 28.08.2024;
PRECISATO chela dotazione organica prevede:

e Areafunzionari n. 6
® Area istruttori n. 7
e Area operatori esperto n. 2
e Area operatori n. 12

RILEVATAla necessità di prevedere in dotazione organicai posti relativi ai funzionari, contabile
e tecnico, diistruttori geometra, in quanto figure infungibili, indispensabili per garantireil regolare
svolgimentodell’attività amministrativa;

EVIDENZIATA lanecessità di aumentare di n. 1 unità la consistenza dei posti di Funzionario al
finedi assicurare la regolareattività amministrativa dell’Ente e mantenere la disponibilità del posto
peril quale l'Ente ha ottenuto il finanziamento;

RITENUTO, al fine di contenere i posti della dotazione organica, di prevedere solo un posto di
istruttore geometra e non più due comeda deliberazione di G.M.n. 02/2024;
VISTA la dotazione organica, come rideterminata allegata al presente atto come parte integrante esostanziale (Allegato A);



ACQUISITO l’accordo in contrattazione decentrata per il superamento del limite massimo della
percentuale dei posti a tempo parziale al fine di poter procedere alla stabilizzazione dei n. 6
lavoratori precari, come da verbale del 29.08.2024;

ACQUISITIil parere di regolarità tecnica e quello di regolarità contabile di cui all’art. 53 della
legge n. 142/1990 e smi, nel testo vigente in Sicilia a seguito del recepimento operato conla Lr.
48/1991 e s.m.i.;

VISTO 1°O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;
VISTOil D. Lgs.n. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.

VISTAla Leggen. 8 giugno 1990, recepita con la L.R. 11 dicembre 199 l,n 48es.m.i,;
VISTOil vigente Statuto Comunale;

VISTOil Regolamentoperil funzionamento degli Uffici;

DELIBERA
1. DI APPROVARE integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2. DI MODIFICARE ladotazione organicadicui alla deliberazione n. 02/2024 incrementando n. 1

Funzionario e riducendon.1 Istruttore geometra.

3. DI APPROVARE la dotazione organica, come rideterminata, allegata al presente atto come parteintegrante e sostanziale (allegato A)

3. DIDARE ATTO che:
e la dotazione organica come rimodulata con il presente atto si compone di n. 26 posti

occupati e vacanti, di cui n. 7 a tempo pieno, n. 1a tempo parziale a 32h, n. 18 a tempo
parziale a 30h;

e in: 19 posti a tempo parziale equivalgonoa n. 15,89 posti a tempo pieno
e ladotazione organica rideterminata comporta un costo teorico di € 729.330,50 (comprensiva

di IRAP) di cui € 306.030,91 a carico della Regione Siciliana ed € 36.189,80 finanziate con
risorse PN Capacità per la Coesione 2021 — 2027 fino al 31.12.2029 e, successivamente, dal
01.01.2030 con risorse finanziarie nazionali

e chela stessa rientra nei limiti prescritti dall'art. 1, commi 557, 557-bis e 557-quater,. della
Legge 296/2006 în quanto inferiore alla media del triennio 2011/2013 che ammonta ad €
1.078.689,88.

4. DI DARE ATTO che l'Ente può modificare, in qualsiasi momento, la propria dotazione organica
approvata, qualora dovesseroverificarsi nuovee diverse esigenze tali da determinare mutamenti, siain termini di esigenze assunzionali sia in riferimento ad eventuali intervenute modifiche normative;
5. DI DARE ATTO chesonostati rispettati, ai sensi dell’art. 89, comma5, del TUEL, i limiti
derivanti dalle proprie capacitàdi bilancio e dalle esigenzedi esercizio delle funzioni, dei servizi e
dei compiti attribuiti;

7. DI DARE ATTO che l’efficacia della presente rideterminazione è subordinata all’approvazionedella Commissione perla Stabilità finanziaria pergli enti locali (COSFEL) ai sensi dell’art. 243 bis,
comma8, lettera d) del D. Lgs. n. 267/2000e s.m. (TUOEL).



8. TRASMETTERE la presente al Ministero dell’Interno — Direzione Centrale per gli Uffici
Territoriali del governo e per le Autonomie Locali — Ufficio VII — Affari degli enti Locali — Roma
per l’’approvazione di competenza.

9. DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 12, L.R. 44/1991, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere.

Il"UA



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett.”i” della L.R. n.48/91;VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;Per quanto concerne la sola regolarità tecpica sulla delibera
ESPRIME PARERE « VADLI 11 /

i »
LìII \ supe| IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott: Domenico Aliberti _. .er fe SA dva Y

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO L’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett “i” della L.R.48/91;VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla delibera

ESPRIME PARERE 9 1040490 Ù

Lì

ATTESTA
la copertura finanziaria della complessiva spesa di EUROsui seguenti codici e numeri:

Codice Codiceaarcano
"oaCompetenza CompetenzaaIcaaicaResidui Residuilrrrzne

 ne
una

inaIntervento Intervento -

Lì

_ Sa
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINA IZIARIODott Domenicoveri (È A 1VTO

ZA| Gato



> DOTAZIONE ORGANICA RIDETERMINATA

AREA TEMPO PIENO TEMPO PARZIALE 32H TEMPO PARZIALE 30H COSTO COSTO AL
TOTALE NETTODI

IRAPcoperti vacanti|coperti VACANTI Coperti Vacanti[° p_—FUNZIONARI |n.1a18hda |4 n.1a 24h
trasformare a da 213.118,00|199.764,9636h aumentare

a 32h

pm_—ll]ISTRUTTORI 1 1 N.4a 24h
da 180.963,94 169.216,62
aumentare
a 30h

i_—_—_OPERATORE
n.2a 24hESPERTO da 46.488,24
aumentare 49.595,64
a30h —

OPERATORE
n.6a 24h 6 lavoratori
da ASU da 285.652,92|267.754,92
aumentare stabilizzare
a 30hTOTALE 2 5 ni 12 6 729.330,5 683.224,74

__l
POSTI A TEMPO PIENO PREVISTI IN DOTAZIONE ORGANICA (

Area funzionari: n.

Area Istruttori: n. 2

5

Area Operatore Esperto: n. //
Area Operatore: //
v POSTI A TEMPO PARZIALE (COPERTI + VACANTI): n. 19

COPERTI + VACANTI): n. 7

[AREA NUMERO NUMERO DI ORE NUMERO DIDIPENDENTI PART|SETTIMANALI ORE TOTALETIME
SETTIMANALIFUNZIONARI 1 32 1ISTRUTTORI 4 30 4OPERATORE 2 30 2ESPERTO

OPERATORE |12 30 _| 12

NUMERO ORE PART TIME SETTIMANALI TOTALI: 572

v POSTI COPERTI + VACANTI: n. 26 DI CUI



v

>

POSTI A TEMPO PIENO: N. 7
POSTI A TEMPO PARZIALE:N. 19

NUMERO EQUIVALENZA POSTIA TEMPO PIENO: 15,89 + 7 = 22,89COSTO TEORICO DOTAZIONE ORGANICA RIDETERMINATA ( COMPRESO IRAP) : € 729.330,50 DICUI

€ 36.189,80 Assunzione di n. 1 Funzionario tecnico per il PNRR con oneri a valere su risorse PNCapacità per la Coesione 2021 — 2027 fino al 31.12.2029 e, successivamente, dal 01.01.2030 conrisorse finanziarie nazionali (art. 19 D.L. 124/2023, così come modificato dall'art. 1, comma 295,legge 213/2023 — DPCM 23 luglio 2024)
€ 190.950,91 a carico della Regione Siciliana per n. 13 ex lavoratori ASU, già stabilizzati€ 115.080,00 a carico della Regione Siciliana pern. 6 lavoratori ASU da stabilizzare ex art. 10, l.r. 16gennaio 2024, n.1

COSTO TEORICO DOTAZIONE ORGANICA ATTUALE (POSTI OCCUPATI E VACANTI)

dotazione organica di cui alla delibera G.C. n. 3 del 14.01.2021 ‘avente ad oggetto “Pianotriennale fabbisogni di personale (PTEFP) 2021 — 2023 e dotazione organica” e alla successivadelibera G.C. n. 87 del 08.06.2021 ad oggetto: “Aggiornamento del Piano triennale Fabbisognidi personale (PTFP) 2021 — 2023 e della dotazione organica”, approvata dalla Commissioneper la Stabilità finanziaria pergli enti locali con decisione n. 87 del 21.07.2021;

TEMPO PIENO

AREA TEMPO TEMPO TEMPO TEMPO COSTO COSTO ALPIENO PARZIALE 24H|PARZIALE PARZIALE TOTALE NETTO IRAP20H 18HFUNZIONARI |1 4 1 150.782,02 141.334,50ISTRUTTORI 4 5
111.505,85|104.541,35OPERATORI 2

49.595,74 46.488,24ESPERTI

OPERATORE 6 6 114.254,34+ 107.095,56+
70.184.22=|64.218,58 =
184.438,56 171.314,14

TOTALE 5 17 6 1 496.322,17 463.678,23



Il Segretario Comunale

Attestazione e certificazione di pubblicazione
"Îl sottoscritto Segretario c.le certifica, su conforme attestazione dell* Addetto, che la presente deliberazione:
è stata pubblicata all "Albo Pretorio on lineil giorno ed annotata al n. del Reg. di repertorio

L’Addetto

F.to.

SI ATTESTA

INTE DETISERAZIONE E» STATA TRASMESSA:

‘ CERTIFICATO Di ‘ESÈCUTTVITA:
Si: certifica che la ‘presente deliberazioneè divenuta esecutiva il decorsi 10 giorni dalla
data di inizio della pubblicazione, vu 8

-’addetto alla pubbl.ne F.to è

dal al
7

_1 Segretario C. le F.to:_——_—__—_— fornode‘A PRESENTE DELIBERAZIONE E IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA AI SENSI DELL'ART.12,
'OMMA 2, DELLA LR. N.44/91

Ìi T.to i Segretario Comunale


